
UKÁZKOVÁ VERZE POLOLETNÍ PRÁCE Z ČESKÉHO JAZYKA PRO 6. ROČNÍK 
 
Začínáme pohádkou . Přečti si ji, zatím nic nedoplňuj! Potom začni pracovat s úkoly pod textem. 
 

Dušan Taragel: Pohádka o Frantíkovi, který dělal všechno naopak 
V jedné zemi žil chlapec, který se jmenoval Frantík. Tento chlapec byl zvláštní tím, že všechno dělal naopak. Když měl 
vstávat do školy, zalezl pod peřinu a spal. Když měl jít spát, skákal jako opice. Když měl jíst, vrtal se v nose a běhal po 
kuchyni. Když se měl vysmrkat do kapesníku, seděl jako pecka a chtěl jíst. Když měl odpovídat na nějakou otázku, 
tvrdohlavě mlčel. Když měl mlčet, mluvil páté přes deváté. Když měl psát domácí úkol, chtěl jezdit na kole. Když ho 
posílali jezdit na kole, chtěl si kreslit. Když maminka napekla buchty, on chtěl jablkový závin. Když byl jablkový závin, 
plakal po buchtách.   
Jednoho dne zavolal otec Frantíka do kuchyně a řekl mu: „Dnes večer bude chodit po domě muž, který se jmenuje 
Krum. Je to takový tlustý, černý chlap, který chytá děti, strká je do pytle a odnáší někam pryč. Musíš být zticha a v 
žádném případě nechoď ke dveřím, ani je neotvírej, protože Krum tě chytí a strčí do pytle.“ 
Samozřejmě, že Frantík udělal všechno naopak. Jen, co se setmělo, už se postav-l ke dveřím, poslouchal u nich a křičel: 
„Už jde!“ Dělal to cel- večer a jeho laskav-, starostl-v- rodiče z toho b-l- velm- nešťastn-. Seděli v kuchyni a trpělivě 
čekali, až Frantík přestane vykřikovat, sedne si ke stolu a navečeří se s nimi. 
Potom to Frantíka omrzelo. Naposledy se podíval do tmavé chodby, a právě, když chtěl dveře zabouchnout … 

 
 

1. Spoj slova z levého sloupce s termíny v pravém 
sloupci podle významu. 
 

homonyma  muž - chlap 

synonyma  stejně - opačně 

antonyma  kolo - kolo 

 
2. Rozděl slovo maminka na jednotlivé části; tyto části 

vypiš k následujícím termínům:  
 

   předpona:  _________________ 

   kořen:  _________________ 

   příponová část: _________________ 

   přípona:  _________________ 

   koncovka:  _________________ 

 
3. Vypiš z následujícího textu všechna podstatná jména  

abstraktní. RADA: Nejprve podtrhni v textu všechna 
podstatná jména, a pak vyber ta abstraktní. 

 

Krum je potulná dětská obluda. Zaměřuje se na menší 
neposlušné děti - strká je do pytle a odnáší na nezná-
mé místo. Na požádání působí Krum i jako strašidlo - 
přijde pro neposlušné dítě, strčí ho do pytle a prochází 
se s ním okolo domu a potom ho vrátí starostlivým 
rodičům. Tato metoda má však poměrně nízkou 
účinnost a dá se použít jen jednou. Obrana před 
Krumem je poměrně jednoduchá - rozpárat mu pytel a 
utéct. 

 
___________________ ____________________ 
 
___________________ ____________________ 
 
 

4. Odkud Krum pochází, nevíme. Označ  pravopisně  
správné varianty míst, kde by mohl bydlet.  
(Chyba = mínus ½ bod) 
 osada U zlobivých dětí 
 hrad Zabiják Krum 
 obec Malý Tyranov 
 ulice K Polepšovně 
 
 

5. Vypiš z následujícího textu pomnožné podstatné  
jméno. 
 

„Dnes večer bude chodit po domě muž, který se 
jmenuje Krum. Chytá děti, strká je do pytle a 
odnáší někam pryč. Musíš být zticha a v žádném 
případě nechoď ke dveřím, ani je neotvírej, 
protože Krum tě chytí a strčí do pytle.“ 

 

pomnožné podst. jméno: ______________________ 
 

 

6. Doplň chybějící tvary podstatného jména chlapec. 
 

Pád Číslo jednotné  Číslo množné 

1. pád chlapec  chlapci 

2. pád   chlapců 

3. pád chlapci, -ovi   

4. pád chlapce  chlapce 

5. pád   chlapci 

6. pád chlapci, -ovi   
    

7. pád    

 
 
 
 
 
 
 

 



 

7. Vypiš z následující věty všechna podstatná jména   
a urči u nich pád, číslo, rod a vzor. 
 

Maminka s otcem Frantíkovi často domlouvali a na ko-
lenou ho prosili, aby se polepšil, ale nic nepomáhalo. 

 

Podst. jméno Pád Číslo Rod Vzor 

     

     

     

     

 

8. U následujícího textu 
a) doplň do  chybějící i-í/y-ý (Chyba = -1 bod) 

b) rozhodni, zda jsou tvrzení pod textem pravdivá 
či nepravdivá 

 

Jen, co se setmělo, už se postavl ke dveřím, 
poslouchal u nich a křičel: „Už jde! Už slším 
Kruma!" Občas dveře dokonce pootevřel, podíval 
se do temné chodb, potom je rychle zabouchl a 
křičel: „Už je tu! Už přišel!“ Dělal to cel večer a 
jeho laskav, starostlv rodiče z toho bl 
velm nešťastn. 

 
 

 Pravda Lež 

V textu je 6 podstatných jmen.   

Všechna podstatná jména jsou 
konkrétní. 

  

V textu není žádné vlastní podstatné 
jméno. 

  

 

9. Jaký je rozdíl mezi pohádkou lidovou a autorskou?  
 
lidová pohádka = ____________________________ 
autorská (moderní) pohádka = _________________ 
__________________________________________ 
 

 

10. Přiřaď k sobě pomocí čísla titulek a odpovídající 
slohový útvar. 
 

1. Zpráva  Bombasticky skvělý výchovný 
prostředek pro starostlivé rodiče 

2. Inzerát  KRUM se opět  
objevil! 

3. Vypravování  O Frantíkovi, který dělá  
všechno naopak 

4. Reklama  Prodám  
zlobivého synka 

5. Oznámení  Pozvánka:  
Přednáška naopak 

 
11. Vyber , která přímá řeč nejvíce významově 

odpovídá následujícímu textu. 
 

Maminka s otcem Frantíkovi často domlouvali a na 
kolenou ho prosili, aby se polepšil, ale nic 
nepomáhalo. 

 

 „Otče, domluv mamince, aby byla přísnější, 
Frantík doma vůbec nepomáhá.“ 

 „Maminko, domluvíme Frantíkovi, poprosíme 
ho, aby se polepšil a bude.“ 

 „Co budeme dělat? Frantík se asi nikdy 
nepolepší. Už jsme vyzkoušeli všechno.“ 

 „Co budeme dělat? Frantík se musí polepšit, ale 
na kolenou ho prosit nebudeme.“ 

 

12. Krum obvykle píše rodičům nabídku ve formě sms  
zprávy.  
 

Mili rodice, mate-li zajem, prijdu si pro vaseho 
zlobivce a odnesu ho v pytli. Akce KRUM se kona 
pravidelne. Zajem o me sluzby potvrdte sms 
zpravou na cislo, ze ktereho vam prisla sms a 
ocekavejte muj prichod. Cena dohodou. KRUM 

 

Jedna informace v ní chybí. Která? 
___________________________________________ 

 

13. Co se stalo, když chtěl Frantík zabouchnout dveře? Jak pohádka končí? Dovyprávěj příběh.  
       Podmínkou je: 

 text minimálně o 7 větách (souvětích)  

 alespoň jednou v něm použij přímou řeč  

 nezapomeň na vyvrcholení, rozuzlení, závěr  

 součástí hodnocení tohoto úkolu bude také originalita tvého dokončení pohádky, slohová    
a gramatická správnost. 

 

Naposledy se podíval do tmavé chodby, a právě, když chtěl dveře zabouchnout … (pokračuj dle své fantazie) 

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________________________________  

1  


